desmobilização e posterior remobilização de equipes e equipamentos, ou, ainda mais grave, 

pela incidência de multas e encargos previstos nos contratos administrativos já celebrados 

com as empresas executoras do projeto;

l)      a readequação do projeto tem por base o contrato original nº 096/2024, no valor de R$ 

7.353.262,46 (sete milhões, trezentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e dois reais 

e quarenta e seis centavos), referente à contratação de empresa de engenharia para execução 

das obras do Complexo Multicultural - Etapa 01;

m)   nos termos delineados no Ofício nº 096/2026, da Secretaria de Infraestrutura, somente 

após a devida autorização judicial serão realizadas as alterações necessárias no contrato;

[...]

com recursos do Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento (FINISA), 

com um período de amortização de 96 meses;

o)    a prorrogação de prazo de vigência para utilização do Contrato de Financiamento nº 

0533.162-48 ocasionou um dispêndio financeiro para o Município do Paulista no valor de R$ 

109.459,40 (cento e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos), e 

que novos pedidos de prorrogação implicariam mais despesas com tarifas;

p)    resta demonstrada a grave violação à ordem econômica, visto que a interrupção abrupta 

dos contratos firmados, após regular processo licitatório, gera passivos que oneram o